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Requerimento Nº 1456/2023

Solicita informações do Executivo, junto ao Órgão 
competente, se há estudos para a implementação de 
ações para a incentivar o uso da bicicleta como meio de 
transporte, nos termos do “Programa Bicicleta Brasil” – 
Itapevi – SP. 

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental 
vigente, que seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, 
para que verifique junto ao órgão competente, se há estudos para a implementação de ações 
para a incentivar o uso da bicicleta como meio de transporte, nos termos do “Programa Bicicleta 
Brasil” – Itapevi – SP. 

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Esse requerimento visa solicitar um posicionamento junto ao órgão competente para 
saber se há se há ações para a incentivar o uso da bicicleta como meio de transporte, nos termos 
do “Programa Bicicleta Brasil”, instituído pela Lei Federal n° 13.724/2018. 

Tal programa vem de encontro com a necessidade de garantir as condições adequadas 
ao uso da bicicleta como meio de transporte, que possui diversas vantagens, como a redução do 
trânsito e da emissão de poluentes, além dos benefícios de qualidade de vida vindos pela prática 
do exercício físico. 

Assim o programa visa a implementação de ações que incentivem o uso, como a 
instalação de infraestrutura e de malha viária própria, visando um sistema cicloviário urbano, a 
integração do modal no sistema de transporte coletivo e a execução de ações educativas.   

Assim a implementação de tais ações em nosso município construiria um ambiente mais 
propício para o uso da bicicleta, trazendo benefícios em mobilidade urbana, saúde e qualidade 
de vida para todos os munícipes, inclusive aqueles que não se utilizariam da bicicleta, dado um 
menor trânsito e menor emissão de poluentes. 

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 07 de março de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente 
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Câmara Municipal de Itapevi, 7 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=AUR869WH7S03928R, 
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para 
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: AUR8-69WH-7S03-928R

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

14
56

/2
02

3 
- 

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
61

3/
20

23
 -

 0
7/

03
/2

02
3 

13
:2

6 
- 

. P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 A
U

R
8-

69
W

H
-7

S
03

-9
28

R

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=AUR869WH7S03928R
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AUR869WH7S03928R
		2023-03-07T13:26:26-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura




